

Statenfractie Groen Links
Mevrouw J. van der Linden en de heer T. Ludwig
Postbus 90151
5200 MC 'S-HERTOGENBOSCH

Brabantlaan 1
Postbus 90151
5200 MC 's-Hertogenbosch
Telefoon (073) 681 28 12
Fax (073) 680 76 80
www.brabant.nl
IBAN NL86INGB0674560043

Bereikbaarheid
openbaar vervoer en fiets:
www.brabant.nl/route

Onderwerp
Verwaarlozing dieren

Geachte mevrouw van der Linden en heer Ludwig,

Bij brief van 30 oktober 2020, ingekomen op 30 oktober 2020, heeft u namens de GroenLinks fractie schriftelijke vragen gesteld.

Wij beantwoorden deze vragen als volgt.

1. Hoeveel dieren heeft de eigenaar in zijn bezit?

Antwoord: De gemeente Laarbeek is het bevoegde gezag in het kader van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht (Wabo) van deze inrichting. Wij zijn niet betrokken bij deze inrichting en deze handhavingsactie.

De toezichthouders van de Omgevingsdienst Zuidoost Brabant (ODZOB) maken vanuit de gemeente onderdeel uit van het PIT-team (Peelland Interventie Team) en zijn vanuit deze hoedanigheid betrokken bij deze zaak.

De gemeente heeft aangegeven dat de eigenaar, verdeeld over twee locaties, 2688 vleesvarkens, 233 kraamzeugen, 4.066 gespeende biggen, 790 guste en dragende zeugen en 3 dekberen in bezit heeft.

2. Zijn alle bedrijfsplekken van de eigenaar -waar dieren mogelijk verblijven- gecontroleerd? Zijn er -naast de zestien dieren die uit hun lijden zijn verlost- ook andere dieren aangetroffen die niet gezond waren of zijn verwaarloosd?

Antwoord: Van de gemeente Laarbeek hebben wij begrepen dat alle bedrijfsplekken zijn gecontroleerd. Dit zijn twee bedrijfslocaties. Naast de zestien dieren die uit hun lijden zijn verlost zijn er geen andere dieren aangetroffen die niet gezond of verwaarloosd waren.

Datum

24 november 2020

Ons kenmerk

C2271411/4781821

Uw kenmerk

-

Contactpersoon

J.F.W.M. (Anky) Dieden

Telefoon

(06) 15 82 64 62

Email

adieden@brabant.nl

Bijlage(n)

-

3. De toezichthouders hebben niet werkende ventilatie aangetroffen, vervuilde wasplaats, vuil in voedselsilo's, onafgedekte putten en een teveel aan mest. Zijn deze stallen/verblijven inmiddels gesloten? En zijn overige dieren in beslag genomen of onder toezicht geplaatst? Zo nee, waarom niet?

Antwoord: De gemeente Laarbeek heeft aangegeven dat de stallen en verblijven niet zijn gesloten. Er lopen vanaf 2004 diverse handhavingszaken op de locaties, waarbij lasten onder dwangsom zijn opgelegd, verbeurd en geïnd. Tevens loopt er een procedure tot intrekking van de milieuvergunning voor beide bedrijven.

Datum

24 november 2020

Ons kenmerk

C2271411/4781821

4. Is deze eigenaar eerder in aanraking gekomen met toezichthouders of is hij/zij beboet voor overtredingen in zijn bedrijfsvoering?

Antwoord: De gemeente Laarbeek heeft aangegeven dat vanuit de gemeente, zoals is aangegeven bij de beantwoording van vraag 4, diverse bestuursrechtelijke procedures zijn gestart. Ook zijn er vanuit de gemeente diverse gesprekken gevoerd met de bedrijfsvoerder om tot een verbetering van de bedrijfsvoering te komen. Dit heeft tot op vandaag niet geleid tot het gewenste resultaat. Om een vinger aan de pols te houden worden er meerdere controles per jaar in samenwerking met de ODZOB op de bedrijven uitgevoerd. Daarnaast zijn vanuit de Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit (NVWA) eerder boetes opgelegd.

5. Welke bestuursrechtelijke maatregelen en strafrechtelijke maatregelen zullen worden ingezet/geëist? Indien geen beroepsverbod wordt geëist/mogelijk is, hoe wordt in de toekomst toezicht gehouden op eventuele voorzetting van de bedrijfsvoering gezien de grote kans op herhaling?

Antwoord: De gemeente Laarbeek geeft aan dat in samenspraak met de ODZOB het bedrijf frequent gecontroleerd wordt en zo nodig worden dwangsommen opgelegd, verbeurd en geïnd. Daarnaast loopt er de intrekkingprocedure voor de twee bedrijven (zie beantwoording vraag 3).

6. Zijn er de afgelopen jaren soortgelijke situaties aangetroffen waar dieren (ernstig) zijn verwaarloosd?

Antwoord: Gemeenten zijn bevoegd gezag voor de omgevingsvergunning voor vrijwel alle veehouderijen in Brabant. Dierenwelzijn maakt geen deel uit van de Wabo en de Wet natuurbescherming. Dierenwelzijn valt onder de NVWA. Op dit moment vervullen de omgevingsdiensten en de NVWA een oog- en oorfunctie voor elkaar. Dit betekent dat (grote) misstanden worden gemeld aan de andere organisatie. Ook neemt de NVWA deel aan de integrale handhavingsacties die het PIT organiseert met betrekking tot deze varkenshouderij.

7. Zien Gedeputeerde Staten een preventieve rol voor zichzelf om te zorgen dat zulke situaties in de toekomst worden voorkomen en/of misstanden eerder wordenesignaleerd? Zo ja, op welke wijze gaat zij deze rol invullen?

Antwoord: Brabant is gebaat met ondernemers die op een goede manier omgaan met dierenwelzijn. Wij zien geen preventieve rol voor ons. Naast de andere meldpunten heeft de veehouderijsector het [Vertouwensloket welzijn landbouwhuisdieren](#). Het vertrouwensloket wil verminderde zorg bij landbouwhuisdieren terugdringen en tijdig een halt toeroepen. Over deze situatie zullen wij de sector informeren.

Datum

24 november 2020

Ons kenmerk

C2271411/4781821

8. Op 15 mei is de motie 'Blijvende aandacht voor dierenwelzijn nodig' aangenomen. Wanneer kunnen Provinciale Staten de visie (met bijbehorende acties en maatregelen) van dit College verwachten op het verbeteren van het dierenwelzijn in Brabant?

Antwoord: Wij zijn gestart met het opstellen van het beleidskader landbouw en voedsel waarin de motie "blijvende aandacht voor dierenwelzijn" wordt meegenomen. We verwachten dat het beleidskader in de zomer van 2021 gereed is. U bespreekt de startnotitie om te komen tot het beleidskader op 11 december 2020.

Overeenkomstig het door Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant genomen besluit,
namens deze,



M.J. van den Dries,
programmamanager Vergunningen, Toezicht en Handhaving

(In verband met de corona-maatregelen is deze brief, na vaststelling door het college, digitaal door de verantwoordelijk programmamanager ondertekend)